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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zpracovaná na téma „Zapojení krajů do pomoci obcím v krizových

situacích“ je rozdělena do dvou částí, část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části je zde popsáno rozdělení státu, vysvětlení pojmů krizová situace a mimo-

řádná událost. Jednotlivé situace, které mohou nastat a popis postupu k jejich odstranění.

Praktická část je zaměřena na Zlínský kraj, obec s rozšířenou působností Uherský Brod

a blízké okolí, zejména obec Dolní Němčí. Jsou zde popsány jednotlivé krizové situace

a mimořádné události, které nastaly v posledních 10 letech.

Na závěr je analyzována největší mimořádná událost v obci s rozšířenou působností.

Klíčová slova: obec, krizové situace, mimořádné události, povodeň, požár

ABSTRACT

This bachelor thesis elaborates on the theme" Connection regions and villages to help in

crisis situation" It is divided into two parts, the teoretical part and practical part. The theo-

retical part is described dividing states, explanation the concepts of crisis and emergency

occurrence.These situations may will become and description of process to remove them.

Practical part is focused on Zlín region, municipality extended autority Uherský Brod and

village Dolní Němčí. In the thehis are described crisis situations and emergency occurence,

which have supervened in last 10 years. Conclusion of thehis is analyzed the most extraor-

dinary event in the municipality extended autority.
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ÚVOD

Z větších dálek je pohledově promítána obec Dolní Němčí na pozadí hlavního hřebenu

Bílých Karpat, táhnoucí se od Lopenického sedla přes Hrabinu směrem k Javořině. Vstou-

píme-li do obce z kterékoliv strany, zaujme nás až nezvyklá uspořádanost zástavby,

důsledně udržovaný uliční systém, ulice orámované souvislou zelení a květinami. Obec

je součástí Zlínského kraje, který je tvořen převážně kopcovitou krajinou. Rozprostírá

se v chráněné krajinné oblasti Beskydy a Bílé Karpaty. Kraj je tvořen z 307 obcí, z toho

je 30 měst. Originalitou kraje je fakt, že se skládá z úrodné Hané, pohostinného Slovácka

a svérázného Valašska. Nejvýznamnějším vodním tokem je řeka Morava, do které se vlévá

většina toků.

Voda je základní existenční tekutina a surovina pro potřeby člověka. Podle prognóz někte-

rých odborníků se budou v budoucnu v České republice z živelných pohrom zvyšovat pře-

devším povodně. Problematika povodní a ochrana před nimi se v posledních dvou desetile-

tí stala fenoménem doby. Povodně představují jev, který vždy byl, je a bude spojen s vý-

skytem množství vody, které do území přiteče a odteče. Nutno je rovněž zmínit také hroz-

bu požárů, dopravních nehod, nárůst závažných průmyslových havárií, regionálních ozbro-

jených konfliktů, zvyšování migrace, nepokojů, demonstrací, rasismu a terorismu. V sou-

vislosti s prevencí a zvládáním těchto mimořádných událostí plní závažné úkoly integrova-

ný záchranný systém, jehož základními složkami jsou Hasičský záchranný sbor České re-

publiky a Policie České republiky, tyto jsou podřízeni Ministerstvu vnitra České republiky,

což nesporně usnadňuje koordinaci jejich činností. K základním složkám neodmyslitelně

patří také Zdravotní záchranná služba. Krizové zákony přispívají ke zkvalitnění činnosti

Integrovaného záchranného systému při zvládání krizových situacích a mimořádných udá-

lostí. Tyto složky 24 hodin denně působí při mimořádných událostech, zabezpečují ochra-

nu obyvatelstva a civilní ochranu. Výskyt mimořádných událostí je nepravidelný a rozsah

značně variabilní. Cílem práce je nejen teoreticky popsat krizovou situaci a mimořádnou

událost, ale také prakticky seznámit se situacemi, které již nastaly za posledních 10 let

v obci s rozšířenou působností Uherský Brod a obci Dolní Němčí, případně jak v daných

situacích pracoval Integrovaný záchranný systém a Zlínský kraj.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÝ ČESKÝ STÁT

Česká republika (dále jen „ČR“) je dle Ústavy ČR složena z historických území Čech, Mo-

ravy a Slezska. Hlavním městem ČR je Praha, metropolí Moravy je Brno a v dnešním Mo-

ravskoslezském kraji je největším a zároveň krajským městem Ostrava.

Nejdůležitějšími orgány českého státu mají svá sídla v hlavním městě Praze (prezident,

parlament, vláda). [1]

Hlavou státu je prezident, který je volen v přímých volbách a zastupuje stát navenek.

Jeho volební období trvá 5 let a nemůže být zvolen více jak 2x za sebou. V roce 2013

se stal prezidentem ČR Miloš Zeman.

Zákonodárnou moc v ČR má Parlament, který je tvořen dvěma komorami, a to Poslanec-

kou sněmovnou a Senátem.

Poslanecká sněmovna se skládá z 200 členů, kteří jsou voleni na 4 roky. Členem může být

každý občan ČR, který dosáhl věku 21 let. Senát je tvořen z 81 senátorů a ti jsou voleni

na 6 let. Členem může být každý občan ČR, který dosáhl věku 40 let. Volby do obou ko-

mor probíhají tajným hlasováním. Žádný občan nemůže být současně členem obou komor

Parlamentu. [2]

Dle Ústavy ČR je upravena v Hlavě VII - ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVA

ČR se podle článku 99 člení na obce a ty jsou základními územními samosprávnými celky

a dále se ČR skládá z vyšších územních samosprávních celků. [2]

Samostatně je upraveno hlavní město Praha. Má zároveň postavení kraje a mezi ostatními

kraji počtem obyvatelstva řazeno k největším, rozlohou je ovšem jako kraj nejmenší.

Od 1. 1. 2000 je ČR rozdělena na 14 krajů - Jihočeský kraj, Jihomoravský kraj, Karlovar-

ský kraj, Královéhradecký kraj, Liberecký kraj, Moravskoslezský kraj, Olomoucký kraj,

Pardubický kraj, Plzeňský kraj, Praha, Středočeský kraj, Ústecký kraj, Vysočina a Zlínský

kraj. Mezi největší patří Jihomoravský a Moravskoslezský kraj, mezi menší Karlovarský,

Liberecký a mimo jiné i Zlínský kraj. Největších 10 měst ČR, které jsou krajskými městy

Praha, Brno, Ostrava, Plzeň, Liberec, Olomouc, Ústí nad Labem, Hradec Králové, České

Budějovice a Pardubice. [3]
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1.1 Kraj

Je vyšší územní samosprávní celek, který je definován zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích

a je upravena v Hlavě I – OBECNÁ USTANOVENÍ

Kraj je podle § 1 zákona o krajích územním společenstvím občanů, náleží mu právo

na samosprávu.

Kraj je veřejnoprávní korporací, vystupuje v právních vztazích svým jménem, má tedy

postavení právnické osoby a právní subjektivitu. Vlastní určitý majetek a samostatně hos-

podaří s tímto majetkem v mezích, které stanoví zmíněný zákon o krajích. Hospodaří se

svým majetkem na vlastní odpovědnost. [4]

Některé kraje nesou název podle svého krajského města např. Zlínský kraj, Olomoucký

kraj, Pardubický kraj, ale jiné mají výstižnější název podle daného území např. Moravsko-

slezský a Jihomoravský.

Kraj jako veřejná korporace navenek jedná jen orgány, které jsou určeny zákonem o kra-

jích a z hlediska složení se člení:

 kolegiální, skládá se z více osob – zastupitelstvo, rada, výbory

 individuální, tvoří ji pouze jedna osoba – hejtman

Veřejnou korporaci rozeznáváme dle demokratické oprávněnosti:

 voleni přímo občany – zastupitelstvo

 voleni zastupitelstvem – rada, hejtman a zástupci hejtmana

 voleni jinak – komise a zvláštní orgány kraje

Zastupitelstvo kraje již dle Ústavy a zákona o krajích je nejdůležitějším orgánem. Počet

členů zastupitelstva je určeno zákonem o krajích a to následovně dle počtu obyvatel

do 600 tisíc 45 členů, do 900 tisíc 55 členů a nad 900 tisíc 65 členů. [5]

Orgány kraje zajišťují přípravu na mimořádné události (dále jen „MU“) provádění zá-

chranných a likvidačních prací. Krajský úřad plní následující úkoly – zajišťuje součinnost

mezi obecními úřady a kontroluje připravenost poplachového plánu, koordinuje složky

Integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“), podílí se na obnovení povodňového


[…]

žitost spočívá v klidném a bezpečném místu pro bydlení rodin s dětmi. Možnost získání

finančních zdrojů z dotačních fondů pro rozvoj obce. Turisticky zajímavá lokalita pro akti-

vity krátkodobého cestovního ruchu.

Hrozbou společnosti se jeví nedostatečná komunikace, občasné negativní projevy v chová-

ní mezi občany. V obci jsou vybudována nová veřejná prostranství a hřiště, které lákají

k vandalismu a nedodržování etických pravidel. Znečišťování ovzduší vlivem vytápění

neekologickými palivy. Nezájem mladé generace o udržování místních tradic a folkloru

může vést k jejich zániku. [26]
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ZÁVĚR

Každé konkrétní území má různé zranitelnosti vůči různým pohromám, které se projeví

tím, že některé globální dopady pohrom eskalují a jiné jsou potlačeny. V každodenním

životě každého z nás mohou nastat různé MU a my na ně musíme být připraveni. Na kaž-

dou MU mohou být zpracovány podrobné návody, avšak v každé situaci může dojít k neo-

čekávaným stěžujícím okolnostem a je pak na jednotlivých lidech, složkách jak na ně rea-

gují. Důležitá je odborná připravenost, ale především vybavenost zasahujících složek.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak kraj přispívá obci Dolní Němčí při KS a MU.

Obec Dolní Němčí měla velké štěstí a tyto situace se jí doposud vyhýbaly. Nastalo pouze

několik MU, které se obešly bez zásahu kraje. Na likvidaci se podíleli samotní obyvatelé

obce, kteří ukázali provázanost a solidaritu jednoho k druhému. Škody na majetku si obča-

né řešili individuálně se svou pojišťovnou. Vyhodnotila jsem, jak je důležité mít nemovi-

tost pojištěnou a dobré sousedské vztahy.

Abych zjistila průběh krizového situace od vzniku, až po závěrečné shrnutí, zaměřila jsem

se na ORP Uherský Brod, kde bohužel neměli o KS a MU nouzi. Blíže jsem popsala KS

povodně z roku 2010, kdy hejtman Zlínského kraje vyhlásil stav nebezpečí pro celý Zlín-

ský kraj a MU požár pneumatik z roku 2007. Jednalo se o nejvyšší a největší požár za po-

sledních 10 let. Díky rozsáhlému a náročnému zásahu byl navýšen rozpočet pro dobrovol-

né hasiče o 930 000 Kč.

Při zpracování shromážděných podkladů jsem zjistila, že pomoc kraje není pouze finanční,

ale také metodická, kde se doporučují postupy činností, plánování kontrol v oblasti krizo-

vého řízení, odborná zajišťující a doporučující odborná školení, vzdělávání v oblasti krizo-

vého řízení, materiálová poskytující vysoušeče a ostatní materiál, dotace pro dobrovolné

hasiče, vyrozumívají a varovací systémy v obci.

Nutnost informovat kraj o vzniklé situaci, pokud je někdo usmrcen, škoda převyšuje

1 mil. Kč a je provedena evakuace více jak 20 osob.
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PŘÍLOHA P III: TYPOVÉ A OSTATNÍ PLÁNY

TYPOVÉ a OSTATNÍ PLÁNY

Přehled všech zpracovaných typových plánů

Typový plán

č. 1
Dlouhodobá inverzní situace

Typový plán

č. 2
Povodně velkého rozsahu

Typový plán

č. 3

Jiné živelní pohromy velkého rozsahu

lesní požáry, sněhová kalamita, zemětřesení

Typový plán

č. 4
Epidemie

Typový plán

č. 5
Epitytie

Typový plán

č. 6
Epizootie

Typový plán

č. 7
Radiační havárie

Typový plán

č. 8
Havárie velkého rozsahu

Typový plán

č. 9

Jiné technické a technologické havárie

exploze

Typový plán

č. 10
Narušení hrází významných vodních děl

Typový plán

č. 11
NEBUDE ZPRACOVÁN

Typový plán

č. 12
Narušení finančního a devizového hospodářství státu

Typový plán

č. 13
Narušení dodávek ropy a ropných produktů velkého rozsahu

Typový plán Narušení elektrické energie, plynu nebo tepelné energie velkého
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č. 14 rozsahu

elektrická energie, zemní plyn, tepelná energie

Typový plán

č. 15
Narušení dodávek potravin

Typový plán

č. 16
Narušení dodávek pitné vody

Typový plán

č. 17
Narušení dodávek léčiv a zdravotnického materiálu

Typový plán

č. 18
Narušení funkčnosti dopravní soustavy

Typový plán

č. 19

Narušení poskytování veřejně dostupných služeb, elektronických

komunikací velkého rozsahu

Typový plán

č. 20
Narušení funkčnosti veřejných informačních vazeb velkého rozsahu

Typový plán

č. 21
Migrační vlny velkého rozsahu

Typový plán

č. 22
Hromadné postižení osob

Typový plán

č. 23
Narušování zákonnosti velkého rozsahu

Typový plán

č. 24
Narušení funkčnosti poštovních služeb velkého rozsahu
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Přehled plánů

Typ plánu

Havarijní plán ORP Uherský Brod

Povodňový plán ORP Uherský Brod

Plán ochrany území před zvláštní po-

vodní pod VD Bojkovice

Plán ochrany území před zvláštní po-

vodní pod VD Ludkovice

Plán ochrany území před zvláštní po-

vodní pod VD Luhačovice

Výpis z KP Slovácké vodárny a kanali-

zace, a.s.

Výpis z KP RWE GasNet, s.r.o.

Plán krizové připravenosti Městského

úřadu Uherský Brod

VHP Zeveta Bojkovice a.s. - Bojkovice

Plány krizové připravenosti určených

vzdělávacích zařízení ORP Uherský

Brod

Požární řád města Uherský Brod

Výpis z dílčího plánu obrany pro ORP

Uherský Brod