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Téma bakalářské práce: Zapojení krajů do pomoci obcím v krizových situacích

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka si vybrala jako téma práce zapojení krajů do pomoci obcím v různých krizových

situacích. V některých částech textu zůstaly určité chyby, které by v bakalářské práci být

neměly. Je též nutno neplést si například pojmy „samosprávný“ a „samosprávní“, tyto termíny

byly v některých předmětech během studia dostatečně probírány a je potřebné si je pamatovat.

V práci též nesmí být dvakrát po sobě zopakován jeden a tentýž odstavec, byť podruhé na

další stránce (43,44). Je potěšitelné, že obec Dolní Němčí ve srovnání s mnohými jinými obce

této velikosti je poměrně málo závislá na pomoci kraje, když pomineme metodickou pomoc

v průběhu každého volebního období a střídání se zastupitelů v nejvyšším orgánu kraje. I

proto se autorka zabývala obšírněji většími problémy, které má nedaleké Město Uherský

Brod. Toto je oproti Dolnímu Němčí více závislé na případné pomoci kraje při některých

nepříjemných mimořádných událostech, které město postihují nebo mohou postihnout.

Tuto práci je možno hodnotit jako velmi slušnou a podle mého názoru práce není plagiátem.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Otázky nedávám

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 20. května 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně